26. IN JUDICIO DEI OPERA EJUS AB INITIO (q. d. Deus ab initio mundi creavit et disposuit opera sua magno judicio, græce *κρίσει*, id est sapientia, prudentia, discretione, modo et ordine, juxta illud *Sap.* xi: « Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti »), ET AB INSTITUTIONE (græce *ποιήσει*, id est effectione, creatione) IPSORUM (Complutenses legunt *impiorum hominum*; sed cæteri Græci et Latini passim legunt *ipsorum*) DISTINXIT PARTES ILLORUM, ET INITIA EORUM IN GENTIBUS SUIS.

Quæres, quænam hæc initia in gentibus? Primo, Jansenius ex Græco germane sic exponit: *Initia*, græce *ἀρχαί*, id est *principatus*, sunt principes et præcipuæ mundi partes, puta sol, astra, cæli, quæ principatum quemdam in inferiorem mundum, puta in terram et aerem obtinent; nam de terra mox subdit vers. 30: « Post hæc Deus in terram respexit. » Sensus ergo est, q. d. Deus mox ut creavit opera universi, illico distinxit partes eorum, dividendo aquas ab aquis, elementa a cælis, mare a terra, etc.; distinxit quoque *τὰς ἀρχάς*, id est, partes illas primas mundi, quibus totus orbis inferior regitur, in suis gentibus, id est generibus, quia fecit ut quodlibet astrum et cælum suum haberet genus, naturam, motum, proprietatem, diversa eis officia attribuens, v. g. soli ut illur inet diem, lunæ ut illuminet noctem,

suoque cursu menses et tempora dimetiatur et distinguat. Hoc sensu *gentes* per catachresin vocantur genera: hoc enim significat Græcum *γενεά*. Et sic Hebræi solem, astra, cælos, etc., vocant gentes, id est, milites Dei, a quibus Deus vocatur *Deus sabaoth*, id est, Deus exercituum. Unde vers. 28 ea inter se vocat proximos. Simili catachresi *Sap.* i, 14, dicitur: « Sanabiles, » id est, salutare et salubres, « fecit nationes orbis terrarum: » *nationes*, græce *γενεάς*, id est generationes, puta res genitas et creatas a Deo, q. d. Deus fecit ut res a se genitæ et creatæ essent salutare, non lethales et mortifere. Unde sequitur: « Et non est illis medicamentum exterminii, » id est, ut Græca, pharmacum exterminans et interimens; S. Hieronymus, *non est in eis venenum mortiferum*. Sic ibidem cap. xix, 10, vocat *nationem animalium*. Sic et Festus bonum fœturæ proventum in pecoribus vocat *bonam nationem*. Natio enim alludit ad etymon nasci, sicut *γενεαί* ad *γενεσθαι*. Sensus jam datum sequitur Syrus, dum vertit, *quando creavit Deus opera sua ab initio, cum creatione eorum distribuit leges eorum, et dedit usque in finem operationes eorum, et dominium eorum in omnes generationes sæculi*. Denique Latini nomen *gens* deducunt a genus, u littera detracta: gens enim est quæ ab uno genere ducit, ut Romani a Romulo, Israelitæ ab Israele, id est Jacobo, Chananæi a Chanaan. Hinc gens dicitur genus cætusque apum, ut Columella lib. ix, cap. ix: « Intestino, ait, bello totæ gentes (apum examina) consumuntur. » Sic etiam gens de piscibus dicitur apud Virgilium, *IV Georg.*:

Cum Proteus consueta petens e fluctibus antra
Ibat: eum vasti circum gens humida ponti
Exultans, etc.

Non ergo mirum, nec illatum, gentem significare genus.

Secundo, simplicius et planius exponas, q. d. *ἀρχάς*, id est *principatus*, hoc est, corpora cælestia, quæ primas mundi tenent, distinxit Deus suis gentibus, id est, Angelis, ut ipsi orbis cælestes regant, moveant, ordinent, iisque per omnia præsent. Ita Lyranus. Aut certe *ἀρχάς* vocat principatus angelicos, q. d. Deus creavit et distinxit mundi partes, iisque præfecit Angelos ex ordine Principatum et Potestatum, qui sunt *ἀρχαί*, id est, principes in gentibus suis, id est, inter Angelos et angelicos ordines inferiores, puta inter Virtutes, Archangelos et Angelos, qui duntaxat præsent singulis provinciis, civitatibus et hominibus. Unde Palacius sic explicat: Deus, inquit, addixit cuius cælo suum initium, id est, principem et ducem, quos Philosophi vocant intelligentias motrices, Theologi vocant virtutes cælorum. Addit idem: Forte, inquit, gentes cælorum sunt stellæ, qui milites cælorum dicuntur, et vocati dicunt: « Adsumus, » *Baruch* iii, 34, q. d. Habent stellæ sua initia, id est, suos principes Angelos sibi deputatos. Sic Moses (quo alludit Siracides) *Deut.*

cap. xxxii, 28, juxta Septuaginta ait: « Quando dividebat Altissimus gentes, etc., constituit terminos juxta numerum Angelorum Dei, » q. d. Ab initio constituit et præfecit Deus singulis populis et gentibus angelos custodes, et quasi præpositos. Ita Origenes, homil. 11 *in Numer.*, S. Cyprianus, S. Chrysostomus et alii quos citavi *Deuter.* cap. xxxii. Huic expositioni favent Græca, quæ statim post *ἀρχάς*, subjungunt, *non esurierunt, nec defatigati sunt, nec destiterunt ab opere suo*. Quod rectius Angelis competit, quam cælis. Animatis enim, quales sunt Angeli, competit esuries, non cælis inanimis, æque ac defatigatio, et cessatio a motu et rotatione orbium cælestium.

Tertio, initia proprie accipias. Unde aliqui ex Græco vertunt, *in manu ejus* (hæc enim addunt Complutenses) *principia eorum in omnes ætates, q. d. Deus ab initio uti partes, ita et principia mundi manu sua continens, constituit et firmavit, ut durent per omnes sæculorum generationes: ita principium diei, lucis, solis, cælorum, ortus et occasus astrorum ab initio mundi constituit, ut per suum calorem et influxum continuo præsent generationi plantarum, frugum, fructuum, animalium et hominum. Tolle enim solem et astra, nulla erit generatio in terra. Favet versio Tigurina, cum judicio operatus est Dominus ab initio, et a prima rerum creatione partes eorum disposuit. Opera sua excoluit perpetuo, et initia eorum per sua sæcula generaque (genus enim et sæculum et genus significat); ac Complutenses dum legunt, *in manu ejus principatus eorum, eis γενεάς γενεών*, id est *in sæcula sæculorum*; alii legunt, *eis γενεάς θυρών*, id est *in genera, vel generationes eorum*.*

Quarto, Rabanus gentes proprie accipit, æque ac initia, q. d. « Ex quo hominis propaginem dilatate Deus disposuit, singularum gentium originem per partes singulas mundi discrevit, ita ut unaquæque gens ex parentis sui vocabulo denominata, sedes proprias in singulis provinciis possideret. Mystice autem divina Sapientia Ecclesiam suam instituens, per totius partes orbis dilatavit, atque in singulis gentibus collocavit. Unde est quod in *Apocal.* cap. i, ii et iii, septem Ecclesiis quæ fuerunt in Asia, sermo Dei directus est. »

Sic et Hugo: *Initia*, inquit, id est, initiales possessiones suas, in gentibus Deus distinxit, tribus filiis Noe, distribuendo tres partes mundi, nimirum ut Sem cum posteris incoleret Asiam, Cham Africam, Japhet Europam. Idem mystice: Deus, inquit, initio Ecclesiæ distribuit provincias orbis Apostolis, ut Joannes converteret Asiam, Thomas Indiam, Matthæus Æthiopiam, etc. « Nec esurierunt, » id est, esuriam corporis Apostoli non reputaverunt. « Nec laboraverunt, » id est, corporis laborem nihili fecerunt, imo cum gaudio labores, dolores, contumelias et injurias propter Christum susceperunt, *Actor.* v. « Et non destiterunt ab operibus suis, » id est, a prædicatione Evangelii,